Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sio Paulo

MENSAGEM N° 071/13
Ibitina, 11 de dezembro de 2013.
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¢ da outras providéncias™.
A Unidade Fiscal do Municipio de Ibitna — UFMI sera reajustada de

acordo com a inflagdo verificada nos ultimos doze meses. havendo, portanto corre¢do e nio
aumento sobre os valores lan¢ados no corrente exercicio.

A atualizagdo de que trata esta proposi¢do visa atender a Lei da
Responsabilidade Fiscal no tocante a "renuncia de receita", atualizando assim a UFMI.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitina.

Sem mais para o momento fenovamos a Vossa Exceléncia. na
= oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

3z E‘fl}“ﬂ i‘ﬁif AUMINISTRATIVA

Oraze v

‘acebido uor
<1
_f‘\?'da Eq":-\
fla admimsuauy < %
2 A0 wina 5P
AO L - .&(a is%’l
EXMO. SR. Aty 2 ¢ &

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuina
Estado de Sio Paulo

LM 013

PROJETO DE LEI N® /2013
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

“Autoriza o Poder Executivo a atualizar Unidade Fiscal do Municipio

de Ibiina — UFMI e d4 outras providéncias.™
s

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

| Art. 1° - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO
o DE IBIUNA - UFMI em 5,77% (cinco virgula setenta e sete cento).

Parigrafo Unico — A UFMI servira como indexador para efeitos de
todos os tributos municipais, direitos e obrigagdes do municipio.

Art. 2° - Fica fixado o valor da UFMI em R$ 56,56 (cinquenta e seis
reais e cingiienta e seis centavos).

Art. 3° - Asg despesas decorrentes com a execucdo da presente lej

correrdo a conta de dotagdes Orcamentarias proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor a partir de 12, de Janeiro de 2.013.
=~ ficando revogadas as disposi¢des ao contrario.

' GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL pa ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES DE DEZE RO DE 2013,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo

LEI N 1837 ™
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012.

“Autoriza o Poder Executivo a atualizar Unidade Fiscal do
Municipio de Ibitina ¢ da outras providéncias.”™ :

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina,

usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO
DE IBIUNA — UFMI em 5.5% (cinco virgula cinco por cento).

Parigrafo Unico — A UFMI servird como indexador para efeitos de

todos os tributos municipais. direitos e obrigagdes do municipio.

Art. 2° - Fica fixado o valor da UFMI em RS 53.47 (cinquenta ¢

trés reais e quarenta ¢ sete centavos).

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execugdo da presente lei
correrdo a conta de dotagdes or¢amentarias proprias consignadas no orgamento
vigente.

— Art. 4° - Esta Lei entra em vigor a partir de 1°. de janeiro de 2.013.
ficando revogadas as disposi¢des ao contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 13 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2012,

Pre fe&_to’?&ﬁicipa!

Publicada e Registrada na Secretaria da Administragdo e afixada no local
de costume em 13 de dezembro de 2012.
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MARIA EUNICE (JODINH(?E'A\CAO

Secretdria Interina da Administragdo




O IPCA/IBGE foi instituido inicialmente com a finalidade de corrigir as demonstragoes
financeiras das companhias abertas.

O IPCA/IBGE mede a variagdo dos custos dos gastos conforme acima descrito no periodo do
primeiro ao ultimo dia de cada més de referéncia e no periodo compreendido entre o dia cinco
e doze do més seguinte o referido instituto divulga as variagbes.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN:
Estado de Sao Paulo

OFICIO GP N° 653/2013. IBIUNA. 09 DE DEZEMBRO DE 2013.
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iBiNA, 6 [12/e0 13

SENHOR PRESIDENTE:

Carlos Robertq Marques Junior
Presidente
Nos termos do § 2° inciso I, do Artigo 13 da Lei Organica do

Municipio de Ibitna, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia Camara
Municipal, para reunir-se, a fim de apreciar o seguinte Projeto de Lei:

-Projeto de Lei n° 071/2013, de 11 de dezembro de 2013, que Autoriza o Poder
Executivo a atualizar Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina — UFMI e dé outras
providéncias;

- Projeto de Lei Complementar n°® 017/2013, de 11de dezembro de 2013, que
Dispde sobre reajuste salarial, e da outras providéncias;

- Projeto de Lei Complementar n® 018/2013, de 1lde dezembro de 2013, que
Autoriza o Poder Executivo a atualizar o IPTU (Imposto Sobre Propriedade Predial e
Territorial Urbana) da Estincia Turistica de Ibitna:

- Projeto de Lei n® 072, de 16 de dezembro de 2013, que Altera a Lei Municipal n® 1.613
de 11/08/2010, que dispde sobre a concessdo de gratificagdo aos Profissionais da Educacio
Basica Municipal e da outras providéncias

A convocagdo se justifica pela urgéncia da aprovacao dos projetos, que
consiste em matéria de interesse puiblico relevante e a necessidade do municipio.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia, nossos
protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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CARLOS ROBERTO MARQUES

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
IBIUNA.




CAMARA MUNICIPAL DA rESTANCI»A
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCACAO

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR, Preside
da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuicdes
que Ihe sao conferidas pelo artigo 117, e seus paragrafos e artigo 120 alinea
“a” do Regimento Interno combinado com os paragrafos 12. e 22 do artigo 13
da Lei Organica do Municipio de Ibiuna, e tendo em vista o Oficio GP n®.
653/2013 de 09 de dezembro de 2013, do Chefe do Executivo, protocolado na
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiiuna na presente data solicitando
convocagao extraordinaria:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessao
Extraordinaria a realizar-se no dia 17 de dezembro de 2013, as 14:00
(quatorze) horas, no recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

1 — Recebimento, discussao e votacdo do Projeto de
Lei n® 109/2013 de autoria do Chefe do Executivo que “Autoriza o Poder
Executivo a atualizar o IPTU (Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial
Urbana) da Estancia Turistica de Ibiina.”;

2 — Recebimento, discussdo e votagado do Projeto de
Lei n® 110/2013 de autoria do Chefe do Executivo que “Autoriza o Poder
Executivo a atualizar Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina — UFMI e da outras
providéncias.”;

3 — Recebimento, discussao e votacdo do Projeto de
Lei n®. 111/2013 de autoria do Chefe do Executivo que “Dispde sobre reajuste
salarial e da outras providéncias.”;

4 — Recebimento, discussao e votacdo do Projeto de
Lei n® 112/2013 de autoria da Mesa da Camara que “Dispde sobre a revisio
geral anual de vencimentos dos funcionarios e servidores, e dos subsidios dos
Vereadores da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibilina e da outras
providéncias.”;

S — Recebimento, discusséo e votacao do Projeto de
Lei n% 113/2013 de autoria da Mesa da Camara que “Fixa a revisdo dos
agentes politicos de Ibiuna - SP.”

6 — Recebimento, discussdo e votacdo do Projeto de
Lei n®. 114/2013 de autoria do Chefe do Executivo que “Altera a Lei Municipal
n% 1.613 de 11/08/2010, que dispde sobre a concessdo de gratificagdo aos
Profissionais da Educacao Basica Municipal e da outras providéncias.”:

GABINET DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR BILU -
DE DEZEMBRO DE 2013.

Publicado na Secret
costume na data supra




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estad do Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@gcamaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 110/2013
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO;
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 13 de dezembro de 2013 o Projeto de Lei n®. 110/2013 que “Autoriza o
Poder Executivo a atualizar Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina — UFMI e da
outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagédo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo autorizar o
Executivo a atualizar o valor da Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina visando
atender a Lei da Responsabilidade Fiscal no tocante a renuncia de receita
conforme justifica a mensagem que acompanha o Projeto de Lei n®. 110/2013,
atualizando assim o percentual em 5,77% (cinco virgula setenta e sete por cento),
fixando o valor da UFMI em R$ 56,56 (cinquenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos) a partir de 01 de janeiro de 2014.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental do projeto original,
pois as despesas correréo por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente,
conforme aponta o artigo 3°. da proposigao.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto, pois
a atualizacdo da UFMI tem por objetivo corrigir o valor das receitas arrecadadas,
~ sem causar prejuizo as benfeitorias que serao realizadas a populagdo, com o novo

valor da Unidade Fiscal que sera revalorizado.
Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 17 DE
DEZEMBRO DE 2013. "\

._ LEONCIO RIBEJRO DA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSA@/DE FINANCAS E ORGA

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DALBERON ARRAIS M/

VICE - PRESIDENTE MEMBRO
v Z 7 '




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n®. 110/2013 - fls. 02—

\
ALINE BQMﬁWES DE MORAES

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLIC JS E
ATIVIDADES PRIVADAS

[hon o "~ =7/
AULO KENJI SASAKI |SR;2/ DE CASTRO

|VICE - PRESIDENTE EMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 69/2013

“Autoriza o Poder Executivo a atualizar Unidade Fiscal do
Municipio de Ibiina — UFMI e d& outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Munigj
da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigées que
sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO
DE IBIUNA - UFMI em 5,77% (cinco virgula setenta e sete por cento).

Paragrafo Unico — A UFMI servird como indexador para
efeitos de todos os tributos municipais, direitos e obrigagées do municipio.

Art. 2° - Fica fixado o valor da UFMI em R$ 56,56 (cinquenta e
seis reais e cinquenta e seis centavos).

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execugao da presente
lei correrdao a conta de dotagdes orgamentarias proprias consignadas no orgamento
vigente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor a partir de 1% de janeiro de
2.014, ficando revogadas as disposi¢gdes ao contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

{éﬁﬁi; 0 ’T’f\|:}
CARLOS ROBERTé AR( UES/JUNIOR

PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 607/2013 Ibiuna, 17 de dezembro de 2013

SENHOR PREFEITO:

) Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 69/2013, referente ao Projeto de Lei n®. 071/2013, nesta

Casa tramitou com o n°. 110/2013, que “Autoriza o Poder Executivo a atualizar
Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina — UFMI e da outras providéncias.”, aprovado
na Sessao Extraordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente, ’f

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

PRESIDENTE

COPIA

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
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CERTIDAO: RN\
Certifico que o Projeto de Lei n®. 110/2013 de autoria do Chefe\%\\\ ‘\. "
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no-~
dia 13 de dezembro de 2013, sendo extraidas fotocépias aos Srs.
Vereadores, e colocado a disposicdo das Comissdes conforme
Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, no dia 16 de dezembro de 2013 foi protocolado o
Oficio GP n° 653/2013 do Chefe do Executivo solicitando
convocagao extraordinaria para deliberar sobre o Projeto de Lei n2.
110/2013, e atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi convocada
regimentalmente Sesséo Extraordinaria para o dia 17 de dezembro
de 2013, sendo entregues fotocdpias aos Srs. Vereadores do
Projeto de Lei.

Certifico ainda, na Ordem do Dia da Sessdo Extraordinaria do dia
17 de dezembro de 2013 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redagédo; Financas e Orgcamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas ao Projeto de Lei
n°. 110/2013, e apds colocado em discussao e votagdo nominal foi
aprovado por quatorze votos favoraveis e um contrario do
Vereador Paulo Kenji Sasaki.

Certifico finalmernite, que em virtude da aprovacédo do Projeto de
Lei n®. 110/2013 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2 69/2013,
encaminhado através /do Oficio GPC n2 607/2013, de 17 de
dezembyo de 2013,

Ibitna

7de ezembro de 2013.




